XVII. 188.

XVII. 190.

lam 15. *quod Scriptura verarum rerum nomina tribuat rerum similitudinibus*, declarat hac historia personati Samuelis. Confer Joh. de Turrecremata et alios canonistas in com. d. cap. Nec mirum. Leloyerius lib. 4. de spectris cap. 1. multis argumentis demonstrat, non fuisse verum Samuelem, quem hoc nomine insectatur Martinus Delrio libr. 2. magic. disquisit. quaest. 26. sect. 4. pag. 238.

175. Quae in contrarium afferuntur, ex dictis facilem habent explicationem. 1. *Scriptura appellat Samuelem*. Respondemus: Augustinus lib. 2. ad Simplicianum q. 3. et lib. 2. de mirab. Scripturae c. 11: *In multis Scripturae locis imaginatis rebus verarum rerum nomina adscribuntur*. Hanc regulam declarat ibidem quibusdam exemplis: *Virga magorum Aegyptiorum in similitudinem serpentis imaginata et ille aeneus in deserto serpens nominatur. Duo quoque Cherubim pro similitudine obumbrare propitiatorium memorantur. Quinque mures vel quinque anuli de terra Philistim in capsella cum arca Domini referuntur. Duodecim boves sub mari aeneo et quatuordecim leones in throno Salomonis eburneo statuuntur. Cherubim quoque et palmae et mala granata et retia in templi aedificio depicta describuntur, cum haec omnia non ipsa rerum veritate, sed pro similitudine ista nomina recipiunt, ipsae tamen Scripturae sine ullo incertitudinis respectu quasi res veras haec nominatim ponunt. Phantasma igitur Samuelis velut ipse Samuel ostensum pronuntiat, sicut et in visionibus prophetarum et in apocalypsi Johannis ostensi viri pronuntiantur. Sic Satanas in puncto temporis dicitur Christo ostendisse omnia regna totius terrarum orbis* Luc. 4, v. 5. quod non de ipsis totius mundi regnis, quae in puncto temporis ostendere simpliciter diabolo impossibile erat, sed de objecta omnium regnorum imagine accipiendum. Imitatur autem hac in parte Scriptura vulgatam loquendi consuetudinem. Sic visa Julii Caesaris imagine dicimus, *hic est Julius Caesar*, in comoedia eum, qui repraesentat personam Samuelis, vocamus *Samuelem*. 2. *Siracides hoc numerat inter Samuelis laudes*. Respondemus: liber ille non est canonicus. Posset etiam responderi, Siracidem de imaginario Samuele locutum fuisse tanquam de vero, cum etiam sacrae literae sic loquantur, ac loqui secundum opinionem Saulis et pythonissae, qui existimarunt, ipsum Samuelem esse suscitatum. 3. *Saul dicitur intellexisse, quod esset Samuel. Ergo non cogitavit, non putavit, sed re vera intellexit*. Respondet Augustinus in quaest. V. T. q. 27. per inversionem: *Istud minime ad veri rapiendum est rationem, sed ad visum et intellectum Saulis justo Dei judicio tanta hebetudine dementis effecti, ut ad pythonissam confugeret. Saul namque reprobis factus non poterat habere bonum intellectum. Historicus mentem Saul et habitum Samuelis descripsit, ea quae dicta et visa sunt exprimens, praetermittens, si vera an falsa sint. Quid*

enim ait? audiens, in quo habitu esset excitatus, intellexit, inquit, hunc esse Samuelem. Quid intellexerit, retulit, et quia non bene intellexit, contra Scripturam alium adoravit quam Deum, et putans Samuelem adoravit diabolum, ut fructum fallaciae suae haberet Satanas. 4. Is qui apparet, vere praedicat Sauli et filiis ejus mortem. Respondemus: Diabolus hoc ex justis iudicii divini, cujus executioni ipsi demandata erat, revelatione cognoscere potuit. Notae ipsi erant vires utriusque exercitus, Judaei ac Philistini, nota utriusque partis arcana consilia, noverat Saulem justo Dei iudicio poenae destinatum et Davidem ejus loco in regem electum, inde facile colligere poterat praelii exitum. 5. *Lyra hoc urget, quod injuria fuisset Samueli facta, si diabolus ejus persona se subornasset*. Respondemus: id vero frivolum est. Major enim injuria fuisset, si diabolus verum Samuelem inquietasset ac corpus ejus invasisset. Praeterea sicut organa et ministri diaboli gerunt se pro organis et prophetis Dei, ita ipse Satanas transfiguratur se in angelum lucis 2. Cor. 11, v. 13. et 14. quid mirum, si etiam in prophetam lucis? Equis dixerit, honesto viro ignominiam conciliari, si perversus aliquis nebulo se pro ipso gerat? 6. *Patris ista statuunt*. Respondemus: pauci quidem, non omnes, et qui sic statuunt, timide ac trepide, non asseveranter illud proferunt. Josephus in historica recitatione phrasin Scripturae imitatur, nec inter patres satis commode refertur. Justinus fuisse Samuelem dicit, sed addit aliquid, quod ne ipse quidem Pontificii concedunt, videlicet *animas etiam piorum ante Christi adventum fuisse aliquo modo sub potestate diaboli, ut eas potuerit reducere, cum vellet*. Hieronymus non suam, sed aliorum sententiam recenset. *Plerique, inquit, putant, Saulem signum accepisse de terra et de profundo inferni, quando Samuelem per incantationes et artes magicas visus est suscitasse*. Augustinus lib. de cura pro mortuis dubitat. *Samuel propheta (inquit) defunctus vivo Sauli futura praedixit, quamvis nonnulli non ipsum fuisse, qui potuisset magicis artibus evocari, sed aliquem spiritum, tam malis operibus congruentem, illius existiment similitudinem figurasse etc.* Ex Galatino lib. 6. de arc. c. 7. colligitur, opinionem illam patrum ex somniis rabinorum originem duxisse, ibi enim ex Midras Lev. 20. et R. Eleazaro probatur, fuisse verum Samuelem, et additur fabula, quod *mortuus regi ascendens faciem habeat sursum et pedes deorsum; rustico autem ascendens faciem habeat deorsum ac pedes sursum*.

176. 3. Zach. 9, v. 11: *Tu eduxisti in sanguine testamenti vinctos de lacu, in quo non est aqua*. Hunc locum Hieronymus et Rupertus de descensu Christi ad infernum exponunt. *Et convincitur ex eo, animas sanctorum ante Christi mortem non fuisse in coelo, nec enim coelum per lacum significari potest, aut ex coelo Dominus sanctos suos eduxit, aut in coelo ulli sunt vincti*. Idem urgent Ribera in com. illius loci, catech. Trident. in exposit.

XVII. 200.

S. Ex Zach. 9, v. 11.

articuli Descensus. Respondemus: LXX interpretes accipiunt ut apostrophem ad ipsum redemptorem, quos sequitur vulgata translatio, sed in Hebraeo est apostrophe ad filiam Sionis, cui v. 9. proxime praecedente dictum, *exsulta valde filia Sion*. Sic enim ad verbum habent Hebraea. *Etiā tu* (filia Sionis, est enim femininum פִּנְיָהּ, subintelligendum igitur aliquid ad complementum sententiae, particeps eris meorum beneficiorum, perfrueris meis bonis, habebis partem in regno meo) *in sanguine* vel propter sanguinem *foederis tui*, (iterum in genere feminino פִּנְיָהּ, ut sit sensus habebis auxilium et salutem in illo sanguine, per quem foedus gratiae tecum inii ac confirmavi), *emisi* vel emittam (Hebraei enim praeteritum pro futuro ponunt praesertim in vaticiniis propheticis propter certitudinem) *vinctos tuos de cisterna, in qua non est aqua*. Judaei hoc vaticinium exponunt *de liberatione ex captivitate Babylonica*, quos sequitur Calvinus judaizans lib. 2. instit. cap. 16. §. 9. ut et Sutilivius lib. 1. de purg. c. 14. p. 147. et ex parte Arias Montanus in comm. Zach. 9. sed huic detorsioni Bellarminus recte opponit haec fundamenta 1. *in verbis praecedentibus proponi vaticinium de Christo: Exsulta filia Sion, ecce rex tuus venit ad te*, quod evangelistae de ingressu Christi in Hierosolymam exponunt, Matth. 21, v. 5. Joh. 12, v. 15. 2. liberationem illam Judaeorum non constituisse sanguine, nec intervenisse aliquod liberationis pretium, sed fuisse gratuitam. Adde 3. captivitatem illam non fuisse destitutam aqua sive literaliter, sive mystice eam explicare velimus. Augustinus lib. 18. de civ. Dei c. 35. per hunc lacum intelligit *humanae miseriae siccam profunditatem, quodammodo et sterilem, ubi non sunt fuenta justitiae, sed iniquitatis lutum*. Atqui ex illa humanae miseriae siccitate pii in hoc mundo non liberantur, sed eidem usque ad diem mortis immersi manent, ac beneficia Christi non praecipue ad hanc, sed ad futuram vitam pertinent, nec sunt primario bona corporalia, sed spiritualia. Quidam ex Pontificiis accipiunt *de limbo patrum*, sed cum in eo non sit poena sensus, ideo alii malunt explicare de purgatorio. Salmeron. in comm. 1. Cor. 15. disp. 26. *Haec verba (Zach. 9.) magis ad purgatorium quam ad limbum patrum spectare videntur, quia hic erit lacus sine aqua, at patriarchae aqua refrigerii et consolationis non carebant, unde est quod Abraham de Lazaro dixit ad epulonem: Hic nunc consolatur, tu vero cruciaris*. Bellarminus ipse lib. 1. de purg. cap. 3. loc. 9: *Etsi hunc locum (Zach. 9.) adducunt passim pro liberatione patrum ex limbo, tamen melius convenit liberationi animarum ex purgatorio, quas Christus eduxit, cum eo descendit post mortem suam, primo quia isti rectius dicuntur vincti, secundo quia in purgatorio non est aqua consolationis, quae est in limbo, ut patet Luc. 16*. Rectius vero per hunc lacum intelligitur infernus, in quo non est aqua, sed sulphur et ignis, in quo nostrae miseriae in profundissimo fuere gradu, quae interpretatio pro-

batur ex toto contextu et aliorum Scripturae locorum collatione. 1. Captivi sive *vincti* (in Hebr. enim est כִּבְדֵי־רִיבֹנִים, quod proprie significat *ligatos, vinculis constrictos*) sunt omnes omnino homines ex Adamo per carnalem generationem propagati. Primi parentes in vera ac plena libertate a Deo fuerunt conditi, sed per peccatum in captivitatem Satanae ac mortis una cum omnibus posteris sese praecipitarunt, unde sic describimur, quod simus *servi peccati* Joh. 8, v. 34. Rom. 6, v. 20. 2. Petr. 2, v. 19. *constituti sub potestate tenebrarum* Col. 1, v. 13. *conclusi sub peccatum* Rom, 11, v. 32. Gal. 3, v. 22. *fortis ille armatus in atrium suum nos deduxerat*, quod summa vi custodiebat Luc. 11, v. 21. adeo ut omnes cogentur exclamare: *Numquid tolletur a forti praeda et an captivitas justa evadet?* Esa. 49, v. 24. Juxta hypothesin Pontificiorum captivi illi non erunt omnes homines, sed duntaxat mortui ante Christi adventum, quippe quos solos ex limbo per Christum liberatos asserunt, sed Scriptura spirituales illam captivitatem ad omnes homines extendit. 2. *Carcer*, in quo captivi detinebamur, sic describitur, quod fuerit *fovea sive cisterna, in qua non est aqua*. Respectus habetur ad historiam Josephi Gen. 37, v. 24. ubi fratres eum dicuntur misisse *in cisternam veterem, in qua non erat aqua*, in ea fame et siti ipsi pereundum fuisset, nisi Judas eum extraxisset. Sic nos miseri homines constituti eramus in fovea inferni, in qua non est aqua refrigerii ac consolationis Luc. 16, v. 24. in ea aeternum nobis pereundum fuisset, nisi Christus *ex tribu Juda oriundus* Hebr. 7, v. 14. *leo de tribu Juda* Apoc. 5, v. 5. redemptionem nobis praestitisset. Juxta Pontificiorum hypothesin fovea illa aquam habuisset, quia patres in limbo constituti consolationem illam habuerunt, quod per Christum ex ea fovea sint brevi liberandi. 3. *Redemptor* est Christus Jesus promissus Messias, de quo in praecedentibus dixerat propheta: *Ecce rex tuus venit*. Ille est noster כִּבְדֵי־רִיבֹנִים Job. 19, v. 25. qui *captivam duxit captivitatem* Psalm. 68, v. 19. qui *eduxit vinctos in compedibus* v. 7. qui promisit Esa. 49, v. 25: *Etiā captivitas fortis tolletur et praeda robusti evadet* etc. 4. *Pretium redemptionis* est Christi sanguis, quem dedit in ἀντιλυτρον Matth. 20, v. 28. 1. Tim. 2, v. 6. qui vocatur *sanguis foederis*, quia per illum novum testamentum est sancitum et obsignatum, sicut vetus sanguine juvenorum in sacrificiis mactatorum sanciebatur. Exod. 24, v. 8. Hebr. 9, v. 20. per hunc sanguinem et in hoc sanguine ex lacu infernali sumus emissi, ut et *meritum ac medium* redemptionis sanguis Christi XVII. 202. constituitur. Hoc Christi beneficium non pertinet duntaxat ad N. sed etiam ad V. T. quia agnus *occisus est ab origine mundi* Apoc. 13, v. 8. ac pii patres statim a morte merito hujus sanguinis in sinum Abrahae ac in paradysum sunt translati, non autem in locum damnatorum detrusi. Luc. 16, v. 23. Conf. Hieronymus in comm. et Augustinus d. l. 177. 4. Luc. 16. *cum dives esset in inferno, vidit a longe animam Lazari in sinu Abrahae et*

XVII. 201.

XVII. 202.

4. Ex Luc. 16.

audivit, inter loca ipsorum magnum hiatum esse, id enim significat χάσμα, ex quo apparet, nihil solidi fuisse interjectum inter locum damnatorum et sinum Abrahae, sed utrasque animas in eadem voragine fuisse, licet multum inter se distantes. Eundem locum pro adstruendo patrum limbo proferunt Suarez in part. 3. Thom. [q. 52. art. 1. disp. 42. §. 2. Remenses in annot. illius loci. Stapletonus in promt. cathol. feria 5. Dom. 2. quadrag. etc. Respondemus: 1. Dives dicitur Abrahamum et Lazarum in ejus sinu vidisse ἀπὸ μακρόθεν, e longinquo, quomodo igitur fuerunt in una eademque voragine? Augustinus epist. 99. ad Evod.: *Chasma hoc magnus quidam hiatus multum ea separans, inter quae non solum est, verum etiam firmatus est.* 2. Si Lazarus et Abrahamus in limbo velut in umbra et carcere quodam tenebricoso conclusi fuerunt, quomodo dives eos videre potuit? 3. Si Lazarus gaudio et consolatione, pace et quiete fruitur in Abrahae sinu, quomodo potuit esse in limbo, id est in fovea, in qua non est aqua refrigerii et consolationis, ut ex dicto prophético illum describere coguntur. Rectius igitur per sinum Abrahae coelum quam limbus inferni sinus intelligitur, ut ostendimus superius. Maldonatus in comm. hoc loco: *Per sinum Abrahae valde ego suspicor summum coelum intelligi.* Augustinus d. 1. colligit, *sinum Abrahae non fuisse aliquam inferni partem, quia in nullis Scripturarum locis reperiri poterit, ipsos inferos in bono appellari.* 4. Tale ac tantum chasma inter coelum ac infernum dicitur esse firmatum, ut prorsus ἀδύνατον sit, aliquem ex coelo in infernum, vel ex inferno in coelum transire, quomodo igitur ex limbo inferni sinu ac προαυλή, gehennae labro supremo, ut Remenses in ann. hoc loco vocant, patriarchis ad coelum patuit aditus? 5. Chasma illud intermedium dicitur firmatum, in Graeco est ἐπιθήκηται, quomodo igitur nihil solidi inter locum damnatorum et sinum Abrahae interjectum esse dici potest, si literae insistere velimus? 6. Graecum χάσμα Latinus interpres vertit per chaos, quod est rudis indigestaque moles, quomodo igitur nihil in eo solidi, si auctoritate Latini interpretis Pontificii stare velint, ut per concilii Tridentini sanctionem coguntur? 7. Jansenius Pontificius scriptor in harm. in voce chasmatis metaphoram agnoscit. *Quemadmodum, inquit, in terrae motu relicta et interjecta vorago et hiatus impervium reddit transitum ab una parte ad alteram; ita firmissimo Dei decreto tanquam chasmate disclusus ac separatus est status beatorum a statu damnatorum, ut ab hoc ad illum et vice versa nullus pateat transitus.* Sequitur hac in parte Jansenius Euthymium, qui in comm. hoc loco hiatum magnum dicit *firmissimum Dei praeceptum tanquam ad modum hiatus prohibens horum et illorum commixtionem.* Per chasma ergo jam haud incommode significatur extrema illa distantia, qua altitudo coeli a profunditate inferni separatur, quam nullus pertransire possit. 8. Scopus hujus historiae (Tertullianus lib. 4.

adv. Marc. p. 274. Hilarius in enarr. Psalm. 2. circa fin. Ambrosius in Luc. tom. 5. p. 128. Lyranus in comm.) sive *parabola* (Athanasius de variis quaest. q. 21. Chrysostomus, Hieronymus, Theophylactus in comm. quos sequitur Maldonatus) is est, quod in ea proponatur diversus piorum et impiorum post hanc vitam status, extra illum scopum non est progrediendum, nec otiose quaerendum, quomodo linguae ac digiti tribuantur animabus a corpore separatis, quomodo animae beatorum et damnatorum invicem possint colloqui, quomodo dives dicatur sepultus et lingua ejus in inferno cruciata. Confer Irenaeum lib. 4. adv. haeres. cap. 4. pag. 234. XVII. 203. Justinum in quaest. et resp. ad orthodox. qu. 60. pag. 332.

178. 5. 1. Pet. 3. *Christus iis, qui in carcere erant, spirituibus praedicavit, qui increduli fuerunt aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noae, cum fabricaretur arca. Hic dicuntur animae in carcere fuisse, non ergo erant in coelo, nam ridiculum est dicere, animas in coelo tanquam in carcere inclusas fuisse, cum coelum sit Dei aedes.* Respondemus: de interpretatione hujus loci apostolici (quem Lutherus tom. 2. Jen. fol. 341. tantae obscuritatis esse asserit, quanta vix in ullo alio T. N. dicto occurrat) variant tum veterum, tum recentiorum sententiae. 1. Augustinus epist. 99. ad Evod. et eum secutus Beda, ut et Thomas part. 3. q. 52. art. 2. per *spiritus in carcere constitutos* intelligunt homines, qui erant temporibus Noae, quorum animae erant in corpore mortali tanquam in carcere, quia corpus est carcer animae, illis Christus praedicavit non secundum humanitatem, quam nondum assumserat, sed secundum deitatem per internam inspirationem aut per linguam Noae illis, qui increduli fuerunt. Hanc Augustini explicationem multis argumentis impugnat Bellarminus lib. 4. de Christo c. 13. quorum tamen non est aequale robur ac pondus, illud primum est, quod nomen φυλακῆς de corpore humano in Scripturis nusquam usurpetur, unde ipse Augustinus tantum προβληματικῶς hanc expositionem proponit. 2. Augustini interpretationi quodammodo affinis est ea, quae praedicatio Christi itidem intelligitur de ea, quae temporibus Noae facta est, sed per carcerem non accipitur corpus, in quo anima incredulorum in hac vita habitavit, sed infernus, in quem post hanc vitam et facta a corpore separatione detrusae fuerunt, hoc sensu, *Christus mortificatus est carne, vivificatus autem spiritu* (mortuus secundum humanitatem, vivificatus autem ac resuscitatus est virtute divinitatis, Rom. 1, v. 4: *Crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.* 2. Cor. 13, v. 4. *In quo* (scilicet spiritu) *spiritibus in carcere* (Gr. textus habet ἐν φυλακῇ, in custodia, nec addit, quod fuerint illi spiritus in carcere, sicut vulgata Latina versio hoc addit, sed simpliciter dicit τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασι) *abiens* (Gr. πορευθεῖς, profectus) *praedicavit*, per Noahum scilicet et alios prophetas ac praecones verbi, qui per

5. Ex
1. Petri 3.

Christi spiritum locuti sunt 1. Petr. 1, v. 11. et quidem praedicavit illis, *qui increduli fuerant aliquando, τοῖς ἀπειθήσασι νοεῖ, qui erant aliquando impersuasibiles*, qui non patiebantur sibi persuaderi) cum semel expectabatur Dei longanimitas in diebus Noae, cum appareretur arca, in qua paucae, hoc est octo animae servatae sunt per aquam. Haec interpretatio confirmatur ex eo, quod Petrus in epist. 1, v. 11. dicit, spiritum Christi fuisse in prophetis ac proinde etiam in Noaho justitiae praecone, quodque Deus apud Moysen dicit Gen. 6, v. 3: *Spiritus meus non contendet amplius cum illis hominibus, quia caro sunt*; ex quo colligunt, quod Christus spiritu suo olim in Noah loquente praedicaverit hominibus immorigeris tunc quidem vivis, nunc autem mortuis et damnatis. Contra hanc interpretationem urgetur primo *consideratio subjecti*. Loquitur enim Petrus de Christo, non de Λόγῳ ἀσάρκῳ. Responderi posset, propter identitatem personae Christo recte tribui, quae Λόγῳ ἀσάρκῳ competunt. Sic Joh. 8, v. 58. inquit Christus: *Antequam Abraham erat, ego sum*. Secundo *consideratio temporis*. Facta est haec praedicatio et profectio post mortem atque vivificationem. Responderi posset, distinguendum esse inter diversa praedicata, vivificationem quidem factam esse post mortem, sed praedicationem temporibus Noae esse factam, nec seriem temporis, sed identitatem subjecti apostolum hoc loco respicere. Tertio *proprietas verbi πορεύσθαι*, quae Λόγῳ ἀσάρκῳ non convenit ac v. 22. de propria profectio accipitur. Responderi posset *πόρευσιν* Deo incorporeo saepius tribui, vel peculiarem aliquam manifestationem per verba vel facta denotet, Gen. 11, v. 5. c. 18, v. 21. Deut. 20, v. 4. Esa. 45, v. 2. Hos. 5, v. 15. etc. nec in Scripturis insolitum esse, ut una eademque vox in eodem cap. primum proprie, mox vero metaphoricè accipiat, Joh. 4, v. 13. 14. Conf. Origenem lib. 3. in epist. Rom. adde, quod *πίρνεσις* proprie accepta pro φορῇ quadam locali ac physica non competat animae, cum tamen de Christi anima complures hunc locum accipiant. Quarto *oppositio carnis et spiritus*, quae nomen spiritus de verbi ministerio accipi non patitur. Responderi posset, per carnem Christi humanitatem, per spiritum ejusdem divinitatem intelligi, sicque optime sibi constare oppositionem, carne enim mortificatus est, spiritu autem vivificatus. Quinto *regula theologica*, quod praedicatio per prophetas non secundae, sed tertiae personae Trinitatis tribui consueverit. Responderi posset, Christo non minus quam Spiritui sancto illam tribui, quia propterea vocatur Λόγος, et notanter dicit Petrus, spiritum Christi fuisse in prophetis. Sexto, quod homines tempore Noae existentes vocare spiritus in carcere sit a *textu et litera* praeter necessitatem nimis longe recedere. Responderi posset, immorigeros illos tempore Noae fuisse homines vivos, sed tempore eo, quo Petrus scribebat, fuisse spiritus sive animas separatas in carcere inferni constitutas, 2. Petr. 2, v. 4. adde,

quod personas viventes animatas apostolus paulo post vocat animas v. 20. Septimo, quod non *possit dari commoda ratio*, cur praedicationis factae tempore Noahi Petrus mentionem faciat, praetermissa ea, quae anterioribus et posterioribus temporibus facta. Responderi posset, eadem difficultate urgeri interpretationem eorum, qui de Christi ad inferos descensu hunc locum accipiunt, rationem connexionis dari posse eam, quod apostolus ad conscientiam et conversationem bonam hortetur proposito exemplo eorum, qui in diluvio salutis naufragium fecerunt ob contemptam conversationem et conscientiam bonam, vel. quod apostolo propositum sit demonstrare, Christum omnibus temporibus fuisse prophetam et doctorem ecclesiae suae, ac nihilo tamen minus maximam hominum partem verbis ejus fidem denegasse, ut ostendit exemplum eorum, qui vixerunt temporibus Noae, mirum igitur non esse, multos adhuc esse, qui evangelium ejus repudient et confessores ejus persequantur; vel, quod apostolus ad patientiam et longanimitatem non solum exemplo Christi et Noahi, sed etiam ipsius Dei nos exhortari voluerit. 3. Quidam hanc profectioem interpretantur de habitu Christi in *paradisum* et τὰ πνεύματα de animantibus beatis, vocem autem φυλακῆς de *custodia coelesti* accipiunt, hoc sensu, Christus mortuus ex infirmitate, resuscitatus autem per potentiam divinam, profectus in locum beatorum sese manifestavit victoriamque suam praedicavit beatis animabus, quae erant in custodia coelesti quaeque olim quidem temporibus Noae comminationibus de universali diluvio fidem non habentes poena diluvii divinitus correpti secundum corpus perierunt, poenitentia tamen accedens secundum animam sive spiritum ad beatas sedes transmigrarunt. Huic interpretationi merito obvertitur, primo quod perquam durum et Scripturis prorsus insolitum sit φυλακῆς nomen de *coelo ac paradiso* usurpare, cum semper in malam partem accipiat Matth. 25, v. 36. 39. 43. 44. Act. 5, v. 19. c. 8, v. 3. c. 12, v. 4. c. 16, v. 23. Apoc. 20, v. 7. Secundo, quod spiritus illi, quibus praedicatio facta est, dicantur ἀπειθήσαντες, *increduli et immorigeri*, de quibus certo affirmari nequit, quod postea veram ac seriam poenitentiam egerint et salvati sint. Tertio, quod de Christi in coelum *πορεύσει* v. 22. demum agat apostolus. 4. Ad hanc explicationem proxime accedit sententia Osiandri, qui in comm. hujus loci verba apostoli sic explicat: Christus mortuus in cruce quoad corpus, vivus autem quoad animam, accessit ad animas eorum, qui in diluvio suffocati sunt, qui tunc, cum Noah arcam pararet, persuaderi sibi non patiebantur, Deum adeo irasci mundo, ut eum diluvio universali perdere vellet, itaque non agebant serio poenitentiam, donec aquae diluvii ingruerent et sibi moriendum esse viderent. Quare Deus eos non quidem damnavit, quia non sine poenitentia decesserant, xvii. 20 sed tamen, quia pias admonitiones Noahi longo tempore spreverant, ideo placuit Domino, ut eorum

XVII. 204.

animas post mortem non statim in conspectum suum admitteret, sed alicubi tanquam in custodia, non tamen in cruciati detineret, donec Christus post praestitum redemptionis pretium illis gratiam Dei annuntiaret et in coelum secum transferret. Pro stabilienda hac sententia urgetur discrimen inter ἀπειθεῖς καὶ ἀπίστους, inter impersuasibiles et incredulos. Omnes ἀπίστοι sunt etiam ἀπειθεῖς, sed non contra, fieri enim potest, ut fideles et electi non credant peculiaribus quibusdam Dei comminationibus, quae hujus vel illius loci interitum ac devastationem portant, qui tamen propterea non statim dicuntur ἀπίστοι. Huic interpretationi opponi potest, quod Scriptura non agnoscat tertium aliquem locum inter coelum et infernum, quodque textus diserte non addat illos, quibus praedicatum est, veram poenitentiam postea egisse. Discrimen inter ἀπειθεῖς et ἀπίστους Scriptura non videtur observare, sed per ἀπειθοῦντας incredulos et impoenitentes perpetuo intelligere. Joh. 3, v. 36. Act. 14, v. 2. Roman. 11, v. 30. et 31. Hebr. 3, v. 18. 5. Socinus in explicat. quorundam Scripturae locor. edit. Racov. anno 1618. p. 113. talem profert explanationem: *Christus licet propter infirmitatem carnis necatus fuerit et mortem gustaverit, divina tamen vi atque potentia ad immortalem vitam postmodum est restitutus, per eandem vero divinam vim atque potentiam, cum hinc ad patrem profectus esset, dimissis per universum orbem discipulis et ministris suis, qui tantam ejus adversum mortem victoriam praedicarent et palam testarentur, eorum etiam hominum mentibus et animis clare concionatus est et veritatem patefecit, qui malitiae et ignorantiae vi quasi quodam carcere tanquam irae Dei captivi detinebantur et contumaces fuerant aliquando. Quod non secus accidit atque cum aetate Noae Dei lenitas atque clementia hominum contumacium resipientiam exspectaret, quos arca, quae ab ipso Noa ex divino praescripto construebatur, ipsorum officii et divini, quod imminabat supplicii satis ad-monebat etc. quae explicatio paucis duntaxat immutatis cum prioribus coincidit. Urgetur autem illa difficultate, quod incredulos illos, quibus Christus praedicavit, ab illis, qui erant tempore Noae, distinguit, quos tamen Petrus eosdem statuit. 6. Plerique patres hunc locum Petrinum de Christi ad inferos descensu exponunt, quos multi ex recentioribus sequuntur, ut sit sensus, Christus mortificatus est carne, quia animae et corporis unio in morte fuit vere soluta, sed vivificatus spiritu, quia per divinam ejus virtutem et potentiam anima corpori vicissim unita est ac vita eidem restituta. 2. Cor. 13, v. 4. in qua divina virtute tanquam gloriosus triumphator πορευθεῖς descendit ad spiritus damnatos in carcere inferni constitutos, qui increduli aliquando fuerant et propter incredulitatem suam in hunc locum venerant, iisque praedicavit, hoc est incredulitatem ipsorum redarguit ac divinam suam potentiam, majestatem et victoriam manifestavit, sicut postea v. 22. dicitur πορευθεῖς εἰς οὐρανόν,*

Gerhardi loci. VIII.

in quo itidem suam gloriam et majestatem spiritibus justorum ostendit, illis quidem in confusionem, his vero in glorificationem et exultationem. Huic interpretationi obvertitur primo, quod nomen φυλακῆς non accipiatur de inferno. Responderi potest, eo sensu usurpari Apoc. 20, v. 7. *solvetur Satanās ἐκ τῆς φυλακῆς, de carcere suo, et exhibit*, qualis vero fuerit ille carcer, exponitur v. 3. *misit eum in abyssum*. Potest etiam certo respectu huc accommodari locus Matth. 5, v. 25. ubi carcer ut typus inferni proponitur. Confer Matth. 18, v. 30. Luc. 12, v. 58. Secundo, quod praedicatio non satis commode in inferno facta dici possit. Responderi potest, intelligi praedicationem non tam verbalem quam realem, qua Christus non ad conversionem et liberationem animabus impiorum praedicavit, sicut in ministerio suo in his terris fecerat, sed ad ipsorum confutationem et confusionem, ut magno suo malo hunc redemptorem se sprevisse intelligerent. Ut enim in judicio extremo impii in suis corporibus ipsum judicem conspecturi sunt et poenas a facie Domini X VII. 208. sensuri 2. Thess. 1, v. 9. Apoc. 1, v. 7. ita quoque animae eorum extra corpora constitutae ipsum ut gloriosum triumphatorem in inferno conspexerunt et hac visione cruciatus in eis auctus. Ambrosius in c. 4. Eph.: *Triumphato diabolo Dominus descendit in cor terrae, ut ostensio ejus praedicatio esset mortuorum*. Sic ergo Christus damnatis in inferno gloriam triumphi sui ostendit in sua ad eum descensione; hominibus in terra viventibus eandem demonstravit in gloriosa resurrectione, beatis in coelo spiritibus in gloriosa ad coelum ascensione. Tertio, quod non solum in spiritu sive anima, sed in tota atque integra humanitate post ζωοποίησιν ac animae et corporis unionem Christus ad inferos descenderit. Responderi potest, intelligi spiritum sive animam corpori unitam, quia immediate praemittitur, quod Christus ζωοποίησιν in infernum fuerit profectus. Quarto, quod Christus hoc descensu non post, sed ante resurrectionem corpore adhuc in sepulchro existente perfunctus fuerit. Responderi potest, distinguendum esse inter ζωοποίησιν καὶ ἀνάστασιν Rom. 14, v. 9. illa descensum Christi ad inferos praecessit, haec vero est secuta. 7. Calvinus lib. 2. instit. c. 16. §. 9. et in psychopagn. sic explicat, *Christum praedicasse spiritibus defunctorum et bonis et malis, non quod ad eos venerit per animae praesentiam, sed quod effecerit, ut sentirent effectum suae passionis et mortis, et boni quidem gaudium reciperent, mali vero moerorem*. Vocem φυλακῆς vertit per *speculam*, in qua animae piorum dicuntur fuisse, quia erant in continua exspectatione passionis Christi. Huic interpretationi obverti potest primo, quod tollat realem Christi ad inferos descensum; secundo, quod spiritus coacta quadam glossa de efficacia et virtute explicetur, cum a carne distinguatur; tertio, quod Petrus emphatice dicit, Christus πορευθεῖς praedicavit, atque ad efficaciam exercendam nulla opus erat πορεύσει; quarto,

quod φυλακή non significet simplicem expectationem, sed talem, quae ad custodiam refertur; quinto, quod Petrus non distinguat inter spiritus bonos et malos, sed absolute vocet ἀπειθείς. 8. Pontificii locum apostolicum accipiunt de limbo, ex quo patres per Christi ad inferos descensum fuerint liberati et in paradysum ab ipso traducti. Huic opinioni opponimus hac fundamenta. Primo, limbus patrum est figmentum ἄγραγον, imo ἀντίγραφον, ut superius ostendimus. Secundo in limbo juxta hypothesis Pontificiam fuerunt tantum pii et fideles, sed Petrus hoc loco dicit, Christum praedicasse τοῖς ἀπειθήσασιν ποτε. Tertio, quando caro et spiritus in persona Christi opponuntur, spiritus divinitatem, caro humanitatem significat. Quarto, de anima Christi non potest commode dici, quod fuerit ζωοποιηθεῖσα, id quod urget Augustinus epist. 99. ad Evod. Bellarminus quidem respondet, vivificari in Scripturis saepe significare idem quod non occidi. Atqui oppositum mortificari ostendit, de vera et reali vivificatione, hoc est vitae amissae restitutione, textum esse accipiendum; adde, quod in hac significatione ea duntaxat dicantur vivificari, id est in vita conservari, quae mori possunt et quibus a morte impendit periculum, id quod de anima dici nequit. Quinto apostolus non meminit ullius liberationis vel translocationis in vitam aeternam, sed tantum praedicationis. Sexto, Augustinus d. l. urget, quod apostolus non faciat mentionem sanctorum patrum, sed eorum, qui temporibus Noae fuerunt aliquando increduli. Bellarminus quidem respondet, ideo fuisse nominatim illos expressos, qui fuerunt in diebus Noae increduli, quia de illis majus erat dubium, an essent salvi nec ne, cum fuerint a Deo puniti et aquis diluvii submersi. Atqui si quidam ex illis veram et seriam etiam in fine vitae egerunt poenitentiam, credentibus annumerandi sunt et in coelo, non autem in inferno collocandi. Septimo, in Graeco textu non habetur, quod spiritus illi, quibus Christus praedicavit, fuerint in carcere, quasi jam ex eo sint liberati, sed simpliciter dicitur τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασι, iis qui in carcere, ubi rectius subintellexeris praesens quam praeteritum. Octavo, Andradius libr. 2. p. 121. negat, limbum patrum ex hoc loco elici posse.

XVII. 207.

6. Ex aliis Scripturae dictis.

179. Atque haec sunt, quae pro limbo patrum ex Scripturis adducit Bellarminus, quibus 6. alii ex Pontificiis haec addunt. 1. Galatinus lib. 6. de arcan. c. 7. affert 1. dictum Gen. 15, v. 15. ubi ad Abrahamum dicitur: *Ibis ad patres tuos cum pace, sepelietis in senectute bona*, ubi ait R. Nachmon, *ibis ad patres tuos, qui idololatrae fuerunt* Jos. 24, v. 2. *Si igitur Abrahae dictum fuit, ibis ad patres tuos, patres autem ipsius cum idololatrae fuerint, quod in inferno essent, dubium non est, Abraham ipsum ad infernum descensurum fuisse, certum est. Veruntamen cum Abraham fidelissimus esset Dei cultor ac justus, nec igne inferni, nec a daemonibus infestandus erat, ideo dictus est ad patres suos in pace iturus.* Respondemus: 1. hac ratione inferri

posset, in ipsum locum damnatorum, in quem idololatrae descenderant, patrem omnium credentium fuisse detrusum, quod ἀσβεῖς. 2. Respectus habetur non ad propinquiores, sed ad remotiores majores, qui verae ecclesiae membra fuerunt. 3. Thare pater Abrahami ad verum Deum Israëlis ex ethnica idololatria conversus videtur, id enim colligi potest ex Genes. 11, v. 31: *Tulit Thare Abraham filium suum, et Loth filium Aran filium filii sui, et Aran norem suam uxorem Abraham filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldaeorum, ut irent in terram Canaan.*

4. Ostendimus superius, Abrahamum post mortem non descendisse in limbum, sed subvectum fuisse in coelum. 5. Quod ipsum etiam ex hac phrasi colligitur, quanto Abraham dicitur *iturus ad patres cum pace*, id est perfruiturus cum ipsis omni felicitate, eam enim vox Hebraea שְׁלוֹמִים denotat. 2. Ibidem urget nomen *inferni inferioris* Deut. 32, v. 22. Si enim datur infernus inferior, utique etiam superior, videlicet limbus. Sed ostendemus suo loco, non ratione loci, sed ratione conditionis ac status infimas terrae partes inferno assignari, hic breviter monemus, adjectivum illud חַיִּימוֹת non esse *διαγετικόν*, infernum inferiorem a superiore distinguens, sed *ἐπιτακτικόν*, statum et conditionem inferni describens. 3. Johannes per discipulos suos ex Christo quaerit Matth. 11, v. 3: *Tunc es, qui venturus es, an alium expectemus? hoc est tunc in limbum descensurus et patres ex eo liberaturus?* Costerus in conc. Dom. 3. adv. p. 40. et 69. Respondemus: Ex responso Christi et ex ipsis quaestionis verbis verus ejusdem sensus intelligitur, non enim de quodam in limbum descensu vel Johannes quaerit, vel Christus respondet, sed an sit ὁ ἐρχόμενος, hoc est promissus Messias, qui hac denominatione solet describi, Joh. 3, v. 31. c. 11, v. 27. 2. Joh. v. 7. de quo Johannes ipse non dubitabat, sed discipulos suos adhuc subdubitantes plenioris informationis causa ad Christum alegebat, unde etiam Christus ad miracula Messiae τεκμήρια eos deducit, quam esse genuinam hujus quaestionis sententiam agnoscunt non solum quidam ex patribus, Hilarius, Chrysostomus, auctor imperfecti operis, Cyrillus, Augustinus etc. sed etiam aliqui ex ipsis Pontificiis, Eccius, Wicelius, Maldonatus, Stapletonus etc. 4. Johan. 8, v. 56: *Abraham vidit diem Christi et gavisus est, id quidam ex Pontificiis sic exponunt, cognovit nativitate Christi in limbo patrum renuntiante praecursore ejus Johanne Baptista vel Simeone Justo.* Eccius in postill. Dom. Judica. Respondemus: Per diem Christi adventus ejus in carnem ad officium redemptionis praestandum, non autem descensus ejus in limbum ad patres liberandos intelligitur, ut ipsimet saniores Pontificii agnoscunt. 5. 1. Petr. 4, v. 6: *Etiam mortuis evangelizatum est, ut judicentur quidem secundum homines carne, vivant autem secundum Deum spiritu.* Respondemus: Varias proferuntur hujus loci interpretationes. Clemens Alex. lib. 6. stromat. dicit, *Christum et apostolos descendisse ad inferos, ut*

XVII. 208.

evangelium praedicarent mentibus damnatis et spem salutis afferrent credentibus. Sed haec opinio refellitur ex regula theologica, quod ex inferno nulla sit redemptio, ac originem trahit ex haeresi Marcionitarum, de quibus Irenaeus lib. 1. advers. haeres. c. 29. p. 83: *Marcion docuit, Cainum et eos, qui similes sunt ei, et Sodomitas et Aegyptios et similes eis, et omnes omnino gentes, quae in omni permutatione malignitatis ambulaverunt, salvatas esse a Domino, cum descendisset ad inferos et accurrissent ei, et in suum assumsisse regnum.* Plerique accipiunt tanquam repetitionem eorum, quae de Christi ad inferos descensu apostolus praecedente capite 3. dixerat. Oecumenius in hunc locum: *Quemadmodum in mundum adveniens iis, qui parati erant, ut ipsum cognoscerent, ad justificationem venit, ignorare cupientibus ad condemnationem, ita et iis, qui apud inferos erant. Nam his, qui secundum carnem humano more vixerant, ad iudicium advenit, illis vero, qui secundum spiritum vixerunt, hoc est iuxta spiritualem ac honestam vitam, ad gloriam et ad salutem.* Atqui apostolus non exprimit, a Christo in propria persona immediate praedicationem illam factam, nec dicit, apud inferos vel in limbo eam esse factam. Rectius ergo de praedicatione evangelii facta viventibus, sed spiritaliter in peccato mortuis locus apostolicus accipitur hoc sensu, gentes religionem Christianam proterve blasphemantes reddent rationem Christo iudici vivos et mortuos iudicaturus, propterea etiam impiis gentibus, quae erant spiritaliter mortuae neque quidquam de Christo noverant, evangelium Deus annuntiari voluit, ut salventur et vivant Deo spiritaliter, etiamsi more humano a Domino in hac vita castigentur in carne propter antegressa enormia peccata. 1. Cor. 5, v. 5. Potest etiam per *τὸ iudicari secundum homines in carne* intelligi damnatio et abolitio veteris sive carnalis hominis, hoc est conversationis, secundum homines in carnalibus concupiscentiis ac per *τὸ vivere secundum Deum spiritu* vita spiritalis secundum novum hominem divinae voluntati conformis. Augustinus epistol. 99. ad Evodium: *Fieri potest, ut mortuos dixerit infideles, hoc est in anima mortuos, de quibus dicitur, dimitte mortuos, ut sepeliant mortuos suos; vivos autem, qui credunt in eum non frustra audientes, surge qui dormis et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus, de quibus etiam ipse Dominus dicit: veniet hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei et qui audierint, vivent. Proinde etiam hoc, quod sequitur, propter hoc et mortuis evangelizatum est, etc. non cogit apud inferos intelligi. Propterea enim in hac vita et mortuis evangelizatum est, id est infidelibus et iniquis, ut cum crediderint, iudicentur quidem secundum homines in carne, hoc est in diversis tribulationibus et in ipsa morte carnis, unde idem apostolus alio in loco dicit, tempus esse, ut incipiat iudicium a domo Domini; vivant autem secundum Deum spiritu, quia et in ipso fuerant mortificati,*

cum morte infidelitatis et impietatis detinerentur. Salmeron. tom. 16. disp. 7. p. 93. contra hanc interpretationem urget, *quod vivi a mortuis in verbis apostoli distinguuntur, sed talis antanaclasis ac diversa ejusdem vocabuli significatio in Scripturis non est infrequens.* Confer Johan. 5, v. 25. et 28. 6. Hebr. 6, v. 20: *Usque ad interiora velaminis, ubi praecursor pro nobis introiit Jesus. Hic Christus dicitur intrasse coelum tanquam praecursor reliquorum. At non fuisset praecursor reliquorum, si justis V. T. ante illum intrassent.* Becanus in appendice disp. de purgat. Calvinist. c. 1. p. 43. Respondemus: Sicut Christus respectu suae resurrectionis recte dicitur *primitiae dormientium ac resurgentium* 1. Cor. 15, v. 20. ac *perruptor* Mich. 2, v. 13. quamvis alii in V. T. ante ipsum ex mortuis resurrexerint, quia ipse propria virtute resurrexit et resurrectionis auctor ceteris exstitit, ita quoque respectu suae in coelum ascensionis recte dicitur *πρόδρομος* ac *praecursor*, quamvis sancti V. T. in coelum sint recepti, quia ipse propria virtute in coelum ascendit, et ascensionis auctor ceteris exstitit. Joh. 3, v. 13: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo.* c. 14, v. 2: *In domo Patris mei mansiones multae, si quo minus, dixissem vobis, vado parare vobis locum.* Apostolus ipse satis perspicue exponit, quo sensu ac respectu Christus dicatur noster *prodrumus*, quia scilicet *pro nobis et propter nos coelum ingressus est*, ut illud non solum propter se, sed etiam propter nos membra corporis sui mystici occuparet. 7. Hebr. 9, v. 8: *Hoc significante Spiritu sancto nondum propalatum esse viam sanctorum adhuc priore tabernaculo habente statum. Via ergo coelorum nondum fuit manifestata tempore V. T. At sane fuisset manifestata, si tot prophetae et patriarchae fuissent ingressi.* Becanus d. l. Respondemus: Sensus est, quod sacrificia V. T. per se et ex se non aperuerint viam in coelum, ideo quotannis ingressus sacerdotis in sanctum sanctorum repetebatur, et post ejus egressum illud sanctuarium interius iterum ocludebatur, Christus autem in sua passione verum et unicum propitiatorium sacrificium in ara crucis Deo Patri obtulit, per quod via in coelum ac liber aditus ad thronum gratiae patefactus est, in cujus significationem velum templi in ipsius passione fuit scissum, sed ex eo colligi nequit, sanctos V. T. a coelo penitus extorres fuisse, quia *passio Christi profuit, antequam fuit*, ac *agnus Dei occisus est ab origine mundi* Apoc. 13, v. 8. unde *credimus per gratiam Domini nostri Jesu Christi salvari, quemadmodum et patres V. T.* Act. 15, v. 11. 8. Hebr. 10, v. 19: *Habentes itaque fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, v. 20. quam initiavit nobis viam novam per velamen, id est carnem suam. Ergo Christus suo sanguine paravit nobis novam viam ad coelum, quod antea clausum erat; ad quod alludens Hieronymus in epist. ad Dard. ait: Sanguis Christi clavis paradisi.* Becanus d. l. Respondemus: Concedimus totum argumentum, sed ex eo non sequitur, sanctos V. T.

XVII. 209.

fuisse e coelo penitus exclusos, quia *beneficia Christi* patientis, sanguinem effundentis ac morientis *valent antrorsum ac retrorsum*. Puerilis error est, vim et efficaciam meriti Christi ad illud momentum temporis restringere, quo Christus in ara crucis sanguinem suum effudit. Apostolus viam illam vocat *πρόσφατον*, *recentem* (ad verbum *recens* *mactatam*, quia per viam intelligit *corpus Christi* in cruce mactatum), tum *comparate* respectu habito ad sacrificia V. T. quae jam sunt antiquata Hebr. 8, v. 13. tum *absolute*, quia nunquam veterascit, sed omnibus temporibus vim et *ἐφέγγειαν* suam perpetuo durantem exserit. 9. Hebr. 11, v. 39: *Hi sancti V. T. non sunt consecuti promissiones, ut non sine nobis consummarentur, id est, patres V. T. ante Christi adventum ad coelum adspirare non poterant, erant enim in limbo, priusquam Christus per adscensionem aditum eis aperuisset*. Remenses in annot. illius loci. Idem urget Becanus dicto loco c. 2. et Maldonatus in comm. Joh. 14, v. 2. Respondemus: 1. diserte in eodem capite dicitur, quod *fide expectaverint civitatem fundamenta habentem, cujus artifex et conditor Deus*, v. 10. quod *patriam coelestem expecterint*, v. 16. 2. Per *ἐπαγγελίας* igitur, quas non sunt consecuti, intelliguntur promissiones, tum *de possessione terrae Canaan*, quam patriarchae nondum occupaverant, tum *de adventu Messiae* in N. T. mittendi. Blasius de Viega in Apoc. p. 28: *Ne sine nobis consummarentur etc. Referendum hoc ad mysteria gratiae et incarnationem Christi, quia perfecta consummatio in lege gratiae est impleta*. 3. Quidam ex Pontificiis referunt ad consummatam animae et corporis beatitudinem in resurrectione demum secuturam, ex qua interpretatione nullum limbo isti patrum accedit fulcrum. Ribera in comm. Hebr. 11. §. Altera expositio etc.: *Loquitur apostolus de consummata beatitudine corporis et animae, dum ea, quae corporis est, carent, et hic est, ut Augustinus exponit, germanus hujus loci sensus, quia non est scriptum, ne sine nobis remunerentur, sed ne consummarentur, nec enim consummatam beatitudinem habent animae*. Bellarminus lib. 1. de beatitud. sanct. c. 3. §. Tertio dico etc.: *Dico, per repromissionem, quam nonnumquam erant adepti, intelligi perfectam beatitudinem corporis et animae*. 10. Christus primus adscendit ad coelum. Ergo patres ante Christum defuncti in limbo fuerunt. Respondemus: Quemadmodum Christus recte dicitur *ἀπαρχή*, primitiae, resurgentium, etiamsi alii ante eum resurrexerint 1. Cor. 15, v. 20. non solum, quia resurrectio ipsius cum gloria immortalitatis fuit conjuncta, cum Lazarus et reliqui ad conditionem hujus vitae excitati, gloriam illam immortalitatis non fuerint statim consecuti; sed etiam, quia solus virtute propria resurrexit, cum reliqui virtute Christi resurrexerint: ita quoque recte dicitur primus ad coelum adscendisse tanquam verus ille perruptor Mich. 2, v. 13. quia scilicet merito passionis suae jam inde ab origine mundi durante creditibus paradisi januam per peccatum clausam aperuit.

180. 2. Ex *patribus* afferunt illa dicta, in quibus *Christum ideo in infernum descendisse asserunt, ut sanctos tempore V. T. defunctos ex limbo educeret*. Respondemus: 1. De Christi ad inferos descensu plurimum variant veterum sententiae, ut suo loco vidimus. Ex incertis igitur patrum conjecturis praeter et extra Scripturam prolatis non potest formari aliquis fidei articulus. 2. Scriptura duos tantum novit post hanc vitam status, vitam scilicet et mortem aeternam, coelum et infernum. 3. Opinio de limbo originem ducit ex traditione *ἀγράφω*. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. c. 45. p. 281. *ex traditione cujusdam senioris, qui audivit haec ab his, qui apostolos viderant, scribit, Dominum in ea, quae sunt sub terra, descendisse, evangelizantem et illis adventum suum remissam peccatorum existentem his, qui credunt in eum*. Sed quid et quantum ejusmodi traditionibus tribuendum sit, docet Chiliasticum somnium, quod Papias, Irenaeus, Justinus et alii traditione apostolica confirmant. 4. Patres per illustrem quandam hypothesin fructum Dominicæ passionis, descensus ad inferos, resurrectionis et adscensionis ad coelum exprimere voluerunt, quod Christus ex inferno sanctos in fide defunctos liberaverit non in inferno conclusos ex eo educendo, sed ne in eum descenderent prohibendo. 5. Non assertive, sed dubitative de patrum limbo disputant. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 15: *Non absurde credi videtur, antiquos etiam sanctos, qui venturi Christi tenuerunt fidem, locis quidem remotissimis a tormentis impiorum, sed apud inferos fuisse, donec sanguis Christi et ad ea loca descensus erueret*.

181. 3. *Purgatorium* sic describunt Pontificii, quod sit *locus quidam, in quo tanquam in carcere post hanc vitam purgantur animae, quae in hac vita non plene fuerunt purgatae, ut nimirum sic purgatae in coelum ingredi valeant, quo nihil intrabit coinquinatum*. Bellarminus lib. 1. de purg. c. 1. De circumstantiis purgatorii, videlicet de personis in eo purgandis, loco, tempore, poenis, suffragiis et hujus generis aliis plurimum inter se variant, communiter tamen statuunt, quod purgatorium sit *pro iis tantum, qui moriuntur cum culpis venialibus, et pro iis, qui decedunt cum reatu poenae culpis jam remissis*. De loco purgatorii plerique omnes ita sentiunt, *quod sit sub terra et inferno damnatorum proximum*. De poena purgatorii credunt, *quod ignis ille, quo animae purgantur, sit verus et proprius ignis adeoque ejusdem speciei cum nostro elementari*. Bellarminus lib. 2. de purg. c. 6: *Theologi fere omnes docent, eodem in loco esse et eodem igne torqueri damnatos et animas purgatorii*. De gravitate poenarum sentiunt, eas esse *atrocissimas et cum illis nullas poenas hujus vitae comparandas. Tanta est differentia inter ignem purgatorii et eum, quo in hoc mundo homines uruntur, quanta inter prunas torrenses et oris humani holum, nulloque tormenti genere caro humana tantum cruciatum ferre potest, quantum*

patitur anima illius ignis purgatorii ardore affecta. c. Nullus in fin. de poenit. dist. 7. Purgatorii poenae, scribit Costerus in ench. c. de purg. prop. 6. *excellunt omnem poenam, quam unquam aliquis passus est in hac vita. Nunquam in carne tanta inventa est poena, licet mirabilia passi sint* XVII. 211. *martyres et multi nequiter iniqui tanta sustinuerint supplicia.* De duratione poenarum disputant, quod tamdiu animae in eo torqueantur, donec pro peccatis venialibus in hoc seculo patris vel pro poenis peccatorum temporalibus Deo fuerit satisfactum. Satisfieri autem asserunt vel passionibus ipsarum animarum, vel indulgentiis, missis, suffragiis, elemosynis, jejuniis, peregrinationibus et aliis operibus satisfactionis viventium amicorum aut sacrificulorum. Haec omnia breviter complectitur auctor supplementi ad commentarios Gabrielis Bielii 4. sent. dist. 45. sic scribens: *Purgatorium est locus poenae temporalis, quam tenent purgandi, qui in caritate mortui sunt. Illos dicit poenam habere, sed temporalem, sensus et damni propter aliquid expiabile vel culpae venialis vel mortalis, cuius poena aeterna commutata est in temporalem, ex divina misericordia et hominis poenitentia dimissa culpa per gratiam gratum facientem.* Atque hoc suum dogma creditu tam necessarium esse statuunt, ut qui illud negat, eum in gehenna sempiterno incendio cruciandum dicant. Bellarminus lib. 1. de purg. c. 15.

182. Contra Pontificium illud purgatorii figmentum producimus haec argumenta. 1. Purgatorium destituitur Scripturae suffragio. Quodecunque dogma certis et perspicuis Scripturae sacrae dictis probari nequit, adeoque solido et immoto fundamento destituitur, non potest pro fidei articulo acceptari. Dogma pontificium de purgatorio certis et perspicuis Scripturae dictis probari nequit, adeoque solido et immoto fundamento destituitur. Ergo non potest pro fidei articulo haberi. Majoris veritas in controversia de Scripturae perfectione est demonstrata. Minor variis modis probari potest, i. ex ipsorum adversariorum confessione. Irenaeus lib. 4. advers. haeres. c. 14. dicit, *probationem veram et minime contradictioni obnoxiam esse, quae ex adversariorum dictis elicitur, cum quo consentit illud Tertulliani vel potius Novati de Trin. c. 18: Firmum est genus probationis, quod etiam ab adversario sumitur, ut veritas etiam ab inimicis probetur.* Quare si ex ipsis adversariis demonstratum fuerit, purgatorium destitui Scripturae suffragio, utique firmiter probatum fuerit, dogma istud esse *ἀγχαρον*. Jam vero facili negotio haec adversariorum confessio probari potest. Petrus a Soto in assert. cath. p. 83: *Non est, cur mirari debeamus, quod nec prophetica, nec apostolica scripta aliquid certi et perspicui de purgatorio tradiderint, cum certum sit, multa sine Scripturis esse tradita.* p. 85: *Nec eorum, qui hoc (purgatorium) negant, argumenta efficacia sunt, sumta ex eo maxime, quod in Scriptura nihil perspicue de eo traditur, cum jam constet, multa non scripta fuisse eorum,*

quae credenda sunt, sed auctoritas ecclesiae satis est. Martin. Peresius in lib. de traditionib. *purgatorium ex Scripturis probari non posse, confessus est.* Ante Sotum et Peresium Fischerus Roffensis contra Luther. art. 18: *Tametsi ex Scripturis non possit probari purgatorium, veritas ejus nihilominus cunctis Christianis est credenda.* Ibid.: *Quaquam fortassis unam aliquam Scripturam, quae protervientem adigat, uti velit nolit confiteatur, in promptu non sit adducere; potest esse nihilominus illic aliqua, tametsi diligentissimos inquisitores hactenus illa latuerit.* Et postea: *Contemplantes igitur, aliquamdiu purgatorium incognitum fuisse, deinde quibusdam pedetentim, partim ex revelationibus, partim ex Scripturis creditum fuisse, et tam sero cognitum et receptum ecclesiae universae etc.* (Sic concludo: Dogma aliquamdiu in ecclesia incognitum et sero ab ecclesia universa receptum, non est in Scripturis revelatum, nec pertinet ad fidem catholicam, nec constituit fundamentalem fidei articulum. Dogma Pontificium de purgatorio tale est. Ergo.) Polydorus Virgilius libr. 8. de rer. invent. c. 1. adducit verba Roffensis: *Quamdiu nulla fuerat de purgatorio cura, nemo quaesivit indulgentias, nam ex illo pendet omnis indulgentiarum existimatio. Si tollas purgatorium, quorsum indulgentiis opus erit? Coeperunt igitur indulgentiae, postquam ad purgatorii cruciatus aliquamdiu trepidatum est.* Et addit: *Haec ille, quae tu forte, cum tanti momenti, ut magis certa ex ore Dei expectabas.* Praecipuum purgatorii fundamentum collocatur in oratione pro defunctis. Atqui orationem pro defunctis non ex Scriptura, sed ex traditione esse, scribit Ludovic. Nogarola in libello de apostolicis institutionibus tradit. 32. Secundo ab improba adversariorum postulatione. Pontificii, cum in corde suo convicti sint, dogma de purgatorio non posse ex claris et perspicuis Scripturae dictis demonstrari, improbe et absurde a nobis flagitare incipiunt, ut negativam, videlicet non esse purgatorium, *αὐτοῦ ἐξεί* in Scripturis exstare demonstremus, cum tamen in fidei articulis affirmative et negative ex Scripturis argumenta duci posse, recte doceat discip. de temp. serm. 23. cumque affirmanti probatio incumbat. Quia igitur onus probationis humeris ipsorum incumbens in nos devolvere conantur, eo ipso manifestum faciunt, quod sub onere probationis succumbant atque ex Scripturis probationem hujus dogmatis solidam ac firmam se proferre posse desperent. Petrus a Soto in assert. cath. p. 83: *Quare non citatis locum, ubi contrarium, videlicet purgatorium non esse, docetur, sed tantum negative argumentamini, quia nec Christus, nec Paulus dicit?* Jesuitae in colloq. Durlacensi an. 1615. habendo a nostris postularunt, ex Scripturis *αὐτοῦ ἐξεί* ac in ipsis terminis terminantibus demonstrari, purgatorium non esse. Tilenus part. 2. disp. 65. §. 34. refert, quod Jesuita Cotto ex ipso cacodaemone sciscitari non dubitavit, e quo totius N. T. loco purgatorium commodissime fulciri ac statuminari

Argu-
menta
contra
purgato-
rium.
1. Desti-
tutor
Scriptu-
rae suf-
fragio.

posset, ex quo apparet, quantum ipsimet confidant testimoniis, quae dicis causa pro adstruendo purgatorio ex Scriptura adducere consueverunt. Tertio; ex nominis consideratione. Nomen purgatorii in sensu Pontificio acceptum nusquam in Scripturis sacris occurrit. Bellarminus disput. de purg. exorsurus libro 1. de purg. c. 1. sic scribit: *Tria in Scripturis inveniuntur, quibus tribuitur purgatio peccatorum, et purgatoria dici possunt. Primo Christus ipse, de quo dicitur Hebr. 1. purgationem peccatorum faciens, Joh. 1: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Secundo tribulationes hujus vitae, de quibus Mal. 3: Ipse sedebit quasi ignis constans et quasi herba fullonum et purgabit filios Levi etc. Joh. 15: Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum et omnem, qui fert fructum purgabit, ut fructum plus afferat. Vocatur tertio purgatorium locus quidam, in quo tanquam in carcere post hanc vitam purgantur animae etc.* Sed pro hac tertia purgatorii significatione asserenda nullum affert Scripturae testimonium, neque etiam afferre potuit, quia Scriptura nullam purgationis peccatorum post hanc vitam expectandae mentionem facit, ut suo loco plenius demonstrabimus. Quamvis vero quaedam in Scripturis exstant secundum rem, licet secundum litteram et vocem in eis non habeantur, ac proinde a praetermissione nominis ad negationem rei ipsius non liceat absolute et simpliciter concludere; tamen cum et nomen, et res ipsa purgatorii Pontificii a Scripturis exsulet, ut ex sequentibus apparebit, ideo merito hanc nominis praetermissionem contra Pontificios urgemus. In Germanica lingua purgatorium vocatur *Zegefeuer*, quia communiter statuunt, *instrumentum illud, quo animae post hanc vitam purgantur, esse ignem, et quidem elementarem.* At si res ita habet, cur Roffensis et alii ex Pontificii pro stabiliendo purgatorio adducunt locum Psalm. 65, v. 12: *Transivimus per aquam et ignem?* cur Gregorius lib. 4. dialogorum c. 40. et 55. refert, *animam Paschasi et cujusdam alterius in balneis quibusdam purgatas?* cur Petrus Damianus in epist. de miraculis sui temporis describit visionem de purgatione animae S. Severini in quodam flumine? cur Bonaventura 4. sent. dist. 20. disputat, *non solum ignem, sed etiam aquam, imo umbram esse in purgatorio et ea quasdam animas puniri?* cur in Aurea legenda memoratur, *Theobaldum episcopum animam in frusto quodam glaciei ante pedes jacentis cruciatam animadvertisse et eum se alloquentem audivisse?* Ibidemque in vita Conradi et Udalrici, *alios in avibus, quae in aquarum vortice crebro immergebantur, animas duas conclusas esse intellexisse et eas missis liberasse?* cur in speculo exemplorum dist. 3. exemplo 3. refertur, *presbyterum quandam vidisse in ecstasi animam quandam pauperulam in stillicidio domus novem annos ventis, pluviiis et algoribus vexatam?* Quarto, ex testimoniorum pro purgatorio adductorum ponderatione. Perionius in topicis theologic. unicum

XVII. 213.

duntaxat locum 2. Macc. 12. pro purgatorio stabiliendo exstare asserit, qui aperte doceat, preces et sacrificia prodesse defunctis. Atqui liber ille est apocryphus, quod praeter alia fundamenta probamus ex testimonio Gregorii Magni libr. 19. moralium c. 13. *De qua re, inquit, non inordinate agimus, si ex libris non canonicis, sed tamen ad aedificationem ecclesiae scriptis testimonium proferimus, et postea adducit locum ex 2. Macc.* Atqui Gregorius fuit episcopus Romanus, ac proinde ex hypothesi Pontificiorum ejus iudicium est infallibile. Petrus a Soto in assert. catholica ad verba confess. Wirtenb. *quod dicta Scripturae, quae ad stabiliendum purgatorium citari solent, a genuino sensu ad alienum torquentur, p. 84. sic annotat: Illis Scripturae locis fatemur non aperte purgatorium probari, sed quod ex certa fidei regula credimus, id auctoritatibus illis advertimus indicari.* Bellarminus lib. 1. de purg. c. 3. §. Ad septimum etc. fatetur, *omnia V. T. loca excepto unico 2. Maccab. 12. solum probabiliter suadere, quod sit ejusmodi purgatorium.* Huc pertinet etiam illud, quod quae Scripturae dicta pro adstruendo purgatorio a quibusdam Pontificiis afferuntur, ea ab aliis Pontificiis aliter explicantur, ut ex speciali singulorum examine apparebit inferius. Quinto, ex *Scripturae praeteritione.* Scriptura sacra de purgatorio tacuit in illis locis, in quibus mentionem ejus fieri, si ejusmodi purgatorium esset, omnino oportebat. In Genesi et aliis Scripturae libris describuntur funera piorum patriarcharum, prophetarum, regum et aliorum sanctorum, sed de purgatorio, in quod animae ipsorum descenderint, altum silentium. In descriptione exsequiarum, quas sancti fecerunt, et intercessionum piorum pro aliis factorum nulla prorsus fit mentio supplicationum, justorum septendialium, trigesimalium aut aliorum suffragiorum in papatu hodie usitatorum. In Levitico describuntur varia sacrificiorum genera, sed sacrificii cujusdam pro animabus defunctorum in purgatorio sudantibus verbum nullum. Lev. 26. et Deut. 28. enumerantur *poenae peccatorum temporales, sed nulla fit mentio poenarum purgatorii, quibus tamen vel maxime populus in officio contineri potuisset.* Apostolus 1. Thess. 4. *de statu defunctorum* ex professo agit, sed purgatorii ne verbo quidem meminit. Quodsi purgatorium aliquod superesset, apostolus praepostere fecisset, quod interrogatus de statu defunctorum Thessalonicensibus non praescribit missas, vigiliis, eleemosynas, indulgentias, peregrinationes etc. quibus cognatorum et amicorum defunctorum animas ex purgatorio liberarent, sed potius bono animo eos esse jubet de omnibus, qui in Christo obdormierunt v. 13. Si apostolus iudicasset, maximam eorum defunctorum partem in purgatorio detineri, consequens fuerit, ipsum vel vana ac mendaci spe Thessalonicenses lactasse, dum jubet, eos bono animo esse ob defunctos, qui tamen missis et suffragiis ad sui liberationem vel maxime indigebant, vel obliviosum admodum fuisse, cum